

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| 1 | Aktiven | 11'989'749.46 | 44'852'359.18 | -44'137'780.77 | 12'704'327.87 |
| 10 | Finanzvermögen | 4'812'464.56 | 43'150'697.64 | -43'233'527.22 | 4'729'634.98 |
| 100 | Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen | 1'251'308.72 | 25'488'078.05 | -25'741'089.96 | 998'296.81 |
| 1000 | Kasse | 12'640.85 | 72'949.40 | -76'336.10 | 9'254.15 |
| 1000.0 | Hauptkassen | 12'640.85 | 72'949.40 | -76'336.10 | 9'254.15 |
| 1000.00 | Gemeindekasse | 12'640.85 | 72'949.40 | -76'336.10 | 9'254.15 |
| 1001 | Post | 1'192'707.20 | 13'188'454.96 | -13'881'626.78 | 499'535.38 |
| 1001.0 | Post-Geschäftskonten | 1'192'707.20 | 13'188'454.96 | -13'881'626.78 | 499'535.38 |
| 1001.00 | Postkonto Gemeinde | 264'163.32 | 152'253.99 | -311'152.79 | 105'264.52 |
| 1001.01 | Postkonto Steuern | 928'543.88 | 13'036'200.97 | -13'570'473.99 | 394'270.86 |
| 1002 | Bank | 545'960.67 | 11'708'749.81 | -11'765'337.48 | 489'373.00 |
| 1002.0 | Bankkontokorrente | 483'243.61 | 11'694'697.66 | -11'765'337.48 | 412'603.79 |
| 1002.00 | Thurgauer Kantonalbank - Gemeinde | 172'970.59 | 8'951'621.88 | -8'909'527.06 | 215'065.41 |
| 1002.01 | Bankkonto Werke | 159'754.32 | 1'266'127.10 | -1'421'007.67 | 4'873.75 |
| 1002.02 | Bankkonto Miete | 57'121.55 | 100'680.80 | -138'435.55 | 19'366.80 |
| 1002.03 | Bankkonto Soziale Dienste | 91'398.55 | 132'691.81 | -189'944.45 | 34'145.91 |
| 1002.04 | Bankkonto Bar | 1'998.60 | 45'267.25 | -46'994.45 | 271.40 |
| 1002.05 | Bankkonto Werke extern | | 1'198'308.82 | -1'059'428.30 | 138'880.52 |
| 1002.1 | Weitere Bankkonten | 62'717.06 | 14'052.15 | | 76'769.21 |
| 1002.10 | RB Herdern, Sparkonto | 62'717.06 | 14'052.15 | | 76'769.21 |
| 1003 | Kurzfristige Geldmarktanlagen | -500'000.00 | 500'000.00 | | |
| 1003.0 | Kurzfristige Geldmarktanlagen | -500'000.00 | 500'000.00 | | |
| 1003.00 | Kurzfristige Festgeldanlagen | -500'000.00 | 500'000.00 | | |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|---------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|
| 1004 | Debit- und Kreditkarten | | 17'923.88 | -17'789.60 | 134.28 |
| 1004.0 | Debit- und Kreditkarten-Verkäufe | | 17'923.88 | -17'789.60 | 134.28 |
| 1004.00 | Debitoren EC Kartenleser | | 17'923.88 | -17'789.60 | 134.28 |
| 101 | Forderungen | 2'855'478.39 | 17'346'814.57 | -17'007'440.31 | 3'194'852.65 |
| 1010 | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten | 1'660'411.53 | 3'895'933.40 | -3'512'911.13 | 2'043'433.80 |
| 1010.0 | Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | 1'660'411.53 | 3'895'933.40 | -3'512'911.13 | 2'043'433.80 |
| 1010.00 | Debitoren Werkbetriebe, Politische Gemeinde | 1'037'747.55 | 3'484'012.76 | -2'961'951.28 | 1'559'809.03 |
| 1010.01 | Debitoren Schalterrechnungen / Hundekontrolle | 240'582.05 | 8'991.40 | -139'822.18 | 109'751.27 |
| 1010.02 | Debitoren Soziale Dienste | 183'524.50 | 174'117.85 | -183'524.50 | 174'117.85 |
| 1010.04 | Übrige Debitoren aus Lieferungen + Leistungen | 18'340.10 | 145'749.95 | -132'491.50 | 31'598.55 |
| 1010.05 | Debitoren Steueramt, Politische Gemeinde | 328'955.77 | 14'285.20 | -80'836.47 | 262'404.50 |
| 1010.06 | Debitoren EC Kartenleser | -514.34 | 514.34 | | |
| 1010.07 | Debitoren Steueramt, Feuerwehr | 33'868.60 | | -14'285.20 | 19'583.40 |
| 1010.09 | WB auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen | -182'092.70 | 68'261.90 | | -113'830.80 |
| 1012 | Steuerforderungen | 1'135'164.38 | 13'163'384.70 | -13'148'330.23 | 1'150'218.85 |
| 1012.0 | Forderungen allgemeine Gemeindesteuern | 1'135'164.38 | 13'163'384.70 | -13'148'330.23 | 1'150'218.85 |
| 1012.00 | Sammelkonto Steuern | 988'751.65 | 13'006'159.00 | -12'863'789.55 | 1'131'121.10 |
| 1012.01 | Sammelkonto Quest | 146'412.73 | 138'127.95 | -284'540.68 | |
| 1012.04 | Steuerforderung Quellensteuer Gemeinde | | 15'195.75 | | 15'195.75 |
| 1012.05 | Steuerforderung Quellensteuer Feuerwehr | | 3'902.00 | | 3'902.00 |
| 1019 | Übrige Forderungen | 59'902.48 | 287'496.47 | -346'198.95 | 1'200.00 |
| 1019.0 | Depotzahlungen und Hinterlegungen | 1'200.00 | | | 1'200.00 |
| 1019.00 | Mietzinsdepots Sozialhilfe | 1'200.00 | | | 1'200.00 |
| 1019.2 | MWST-Vorsteuerguthaben | 58'702.48 | 287'496.47 | -346'198.95 | |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 1019.215 | MWST-Vorsteuerguthaben ER 7.7% EW | | 129'110.62 | -129'110.62 | |
| 1019.216 | MWST-Vorsteuerguthaben IR 7.7% EW | | 19'004.28 | -19'004.28 | |
| 1019.217 | MWST Vorsteuer ER 7.7% Gas | | 26'833.44 | -26'833.44 | |
| 1019.219 | MWST Vorsteuer ER 7.7% Abwasser | | 12'500.34 | -12'500.34 | |
| 1019.221 | MWST Vorsteuer ER 7.7% Wasser | | 16'818.27 | -16'818.27 | |
| 1019.222 | MWST Vorsteuer IR 7.7% Wasser | | 8'713.49 | -8'713.49 | |
| 1019.223 | MWST Vorsteuer ER 7.7% Strandbad | | 9'120.69 | -9'120.69 | |
| 1019.224 | MWST Vorsteuer IR 7.7% Strandbad | | 59'379.17 | -59'379.17 | |
| 1019.28 | MWST Sammelkonto | 58'702.48 | 6'016.17 | -64'718.65 | |
| 104 | Aktive Rechnungsabgrenzungen | 477'778.95 | 315'805.02 | -484'996.95 | 308'587.02 |
| 1041 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | 51'342.90 | 3'300.00 | -51'342.90 | 3'300.00 |
| 1041.0 | RA Sach- und übriger Betriebsaufwand | 51'342.90 | 3'300.00 | -51'342.90 | 3'300.00 |
| 1041.00 | RA Sach- und übriger Betriebsaufwand | 51'342.90 | 3'300.00 | -51'342.90 | 3'300.00 |
| 1042 | Steuern | 426'436.05 | 190'449.02 | -433'654.05 | 183'231.02 |
| 1042.0 | RA Steuern | 426'436.05 | 190'449.02 | -433'654.05 | 183'231.02 |
| 1042.00 | RA Steuern | 426'436.05 | 190'449.02 | -433'654.05 | 183'231.02 |
| 1043 | Transfers der Erfolgsrechnung | | 122'056.00 | | 122'056.00 |
| 1043.0 | RA Transfers der Erfolgsrechnung | | 122'056.00 | | 122'056.00 |
| 1043.00 | RA Soziale Dienste | | 122'056.00 | | 122'056.00 |
| 107 | Finanzanlagen | 200.00 | | | 200.00 |
| 1070 | Aktien und Anteilscheine | 200.00 | | | 200.00 |
| 1070.2 | Anteilscheine | 200.00 | | | 200.00 |
| 1070.20 | Genossenschaftsanteil RB Herdern | 200.00 | | | 200.00 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| 108 | Sachanlagen FV | 227'698.50 | | | 227'698.50 |
| 1080 | Grundstücke FV | 127'648.50 | | | 127'648.50 |
| 1080.0 | Grundstücke FV | 35'578.50 | | | 35'578.50 |
| 1080.00 | Grundstücke FV | 35'578.50 | | | 35'578.50 |
| 1080.1 | Grundstücke FV mit Baurechten | 92'070.00 | | | 92'070.00 |
| 1080.10 | Grundstücke FV mit Baurechten | 92'070.00 | | | 92'070.00 |
| 1084 | Gebäude FV | 100'050.00 | | | 100'050.00 |
| 1084.0 | Gebäude FV | 100'050.00 | | | 100'050.00 |
| 1084.00 | Gebäude FV | 100'050.00 | | | 100'050.00 |
| 14 | Verwaltungsvermögen | 7'177'284.90 | 1'701'661.54 | -904'253.55 | 7'974'692.89 |
| 140 | Sachanlagen VV | 5'470'406.00 | 1'701'661.54 | -829'681.05 | 6'342'386.49 |
| 1400 | Grundstücke VV | | | | |
| 1400.0 | Allgemeiner Haushalt | | | | |
| 1400.00 | Grundstücke allgemeiner Haushalt | 49'323.25 | | | 49'323.25 |
| 1400.09 | WB Grundstücke allgemeiner Haushalt | -49'323.25 | | | -49'323.25 |
| 1401 | Strassen / Verkehrswege | 2'564'741.90 | 205'945.75 | -153'453.30 | 2'617'234.35 |
| 1401.0 | Allgemeiner Haushalt | 2'564'741.90 | 205'945.75 | -153'453.30 | 2'617'234.35 |
| 1401.00 | Strassen / Verkehrswege | 3'392'568.45 | 205'945.75 | | 3'598'514.20 |
| 1401.09 | WB Strassen / Verkehrswege | -827'826.55 | | -153'453.30 | -981'279.85 |
| 1403 | Übrige Tiefbauten | 2'304'870.05 | 350'550.64 | -200'528.30 | 2'454'892.39 |
| 1403.0 | Allgemeiner Haushalt | | | | |
| 1403.00 | Tiefbauten allgemeiner Haushalt | 5.00 | | | 5.00 |
| 1403.09 | WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt | -5.00 | | | -5.00 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|---------------------|---------------------|--------------------|---------------------|
| 1403.1 | Eigenwirtschaftsbetriebe | 2'304'870.05 | 350'550.64 | -200'528.30 | 2'454'892.39 |
| 1403.10 | Tiefbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | 3'614'783.50 | 350'550.64 | | 3'965'334.14 |
| 1403.19 | WB Tiefbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | -1'309'913.45 | | -200'528.30 | -1'510'441.75 |
| 1404 | Hochbauten | 196'168.45 | 1'015'432.98 | -75'236.85 | 1'136'364.58 |
| 1404.0 | Allgemeiner Haushalt | 196'168.45 | | -44'465.85 | 151'702.60 |
| 1404.00 | Hochbauten allgemeiner Haushalt | 1'085'437.75 | | | 1'085'437.75 |
| 1404.09 | WB Hochbauten allgemeiner Haushalt | -889'269.30 | | -44'465.85 | -933'735.15 |
| 1404.1 | Eigenwirtschaftsbetriebe | | 1'015'432.98 | -30'771.00 | 984'661.98 |
| 1404.10 | Hochbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | 1.00 | 1'015'432.98 | | 1'015'433.98 |
| 1404.19 | WB Hochbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | -1.00 | | -30'771.00 | -30'772.00 |
| 1406 | Mobilien VV | | | | |
| 1406.0 | Allgemeiner Haushalt | | | | |
| 1406.00 | Mobilien allgemeiner Haushalt | 3.00 | | | 3.00 |
| 1406.09 | WB Mobilien allgemeiner Haushalt | -3.00 | | | -3.00 |
| 1406.1 | Eigenwirtschaftsbetriebe | | | | |
| 1406.10 | Mobilien Eigenwirtschaftsbetriebe | 69'901.00 | | | 69'901.00 |
| 1406.19 | WB Mobilien Eigenwirtschaftsbetriebe | -69'901.00 | | | -69'901.00 |
| 1407 | Anlagen im Bau VV | 404'625.60 | 129'732.17 | -400'462.60 | 133'895.17 |
| 1407.1 | Eigenwirtschaftsbetriebe | 404'625.60 | 129'732.17 | -400'462.60 | 133'895.17 |
| 1407.13 | Anlagen im Bau, Tiefbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | 124'868.65 | 129'732.17 | -120'705.65 | 133'895.17 |
| 1407.14 | Anlagen im Bau, Hochbauten Eigenwirtschaftsbetriebe | 279'756.95 | | -279'756.95 | |
| 1409 | Übrige Sachanlagen | | | | |
| 1409.0 | Allgemeiner Haushalt | | | | |
| 1409.00 | Übrige Sachanlagen allgemeiner Haushalt | 1.00 | | | 1.00 |
| 1409.09 | WB übrige Sachanlagen allgemeiner Haushalt | -1.00 | | | -1.00 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| 1409.1 | Eigenwirtschaftsbetriebe | | | | |
| 1409.10 | Übrige Sachanlagen Eigenwirtschaftsbetriebe | 1.00 | | | 1.00 |
| 1409.19 | WB übrige Sachanlagen Eigenwirtschaftsbetriebe | -1.00 | | | -1.00 |
| 142 | Immaterielle Anlagen | | | | |
| 1429 | Übrige immaterielle Anlagen | | | | |
| 1429.0 | Allgemeiner Haushalt | | | | |
| 1429.00 | Übrige immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt | 1.00 | | | 1.00 |
| 1429.09 | WB übrige immaterielle Anlagen allgemeiner Haushalt | -1.00 | | | -1.00 |
| 145 | Beteiligungen, Grundkapitalien | 1'138'878.90 | | -38'572.50 | 1'100'306.40 |
| 1452 | Beteiligungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbänden | 1'138'878.90 | | -38'572.50 | 1'100'306.40 |
| 1452.0 | Allgemeiner Haushalt | 1'138'878.90 | | -38'572.50 | 1'100'306.40 |
| 1452.00 | Beteiligungen des allgemeinen Haushalts an Gemeinden und Zweckverbänden | 1'299'752.62 | | | 1'299'752.62 |
| 1452.09 | WB Beteiligungen des allgemeinen Haushalts an Gemeinden und Zweckverbänden | -160'873.72 | | -38'572.50 | -199'446.22 |
| 146 | Investitionsbeiträge | 568'000.00 | | -36'000.00 | 532'000.00 |
| 1466 | Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck | 568'000.00 | | -36'000.00 | 532'000.00 |
| 1466.0 | Allgemeiner Haushalt | 568'000.00 | | -36'000.00 | 532'000.00 |
| 1466.00 | Investitionsbeiträge des allgemeinen Haushalts an private Organisationen ohne Erwerbszweck | 800'000.00 | | | 800'000.00 |
| 1466.09 | WB Investitionsbeiträge des allgemeinen Haushalts an private Organisationen ohne Erwerbszweck | -232'000.00 | | -36'000.00 | -268'000.00 |
| 2 | Passiven | -11'989'749.46 | -17'139'267.01 | 16'424'688.60 | -12'704'327.87 |
| 20 | Fremdkapital | -11'989'749.46 | -17'139'267.01 | 16'424'688.60 | -12'704'327.87 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|--|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| 200 | Laufende Verbindlichkeiten | -4'848'765.26 | -16'323'595.39 | 15'698'116.23 | -5'474'244.42 |
| 2000 | Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten | -1'593'986.44 | -7'613'880.26 | 7'877'775.80 | -1'330'090.90 |
| 2000.0 | Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten | -1'597'589.39 | -7'303'069.96 | 7'562'698.50 | -1'337'960.85 |
| 2000.00 | Kreditoren Sammelkonto Politische Gemeinde | -1'507'586.53 | -7'393'072.82 | 7'778'876.46 | -1'121'782.89 |
| 2000.01 | Kreditoren Sammelkonto Werkbetriebe | -90'002.86 | 90'002.86 | -216'177.96 | -216'177.96 |
| 2000.1 | Kreditoren Sozial- und Personalversicherungen | 3'602.95 | -310'810.30 | 315'077.30 | 7'869.95 |
| 2000.10 | Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) | 3'602.95 | -139'259.85 | 135'656.90 | |
| 2000.11 | Personalvorsorgeeinrichtungen | | -159'636.55 | 167'506.50 | 7'869.95 |
| 2000.13 | Unfallversicherungen* | | -11'913.90 | 11'913.90 | |
| 2001 | Kontokorrente mit Dritten | -1'877'125.30 | -6'783'598.61 | 7'275'549.51 | -1'385'174.40 |
| 2001.0 | Kontokorrente mit Kanton und anderen Gemeinden | -1'815'981.92 | -4'671'015.83 | 5'097'257.40 | -1'389'740.35 |
| 2001.00 | Steuer Guthaben Kanton | -696'037.80 | -5'100'703.90 | 5'253'080.05 | -543'661.65 |
| 2001.01 | Steuer Guthaben Kath. Kirche Frauenfeld Plus | -23'924.85 | -192'493.40 | 202'404.20 | -14'014.05 |
| 2001.02 | Steuer Guthaben Evangelische Kirche Hüttwilen | -35'934.70 | -201'386.10 | 212'481.00 | -24'839.80 |
| 2001.03 | Steuer Guthaben Primarschule Hüttwilen | -271'468.25 | -1'667'031.05 | 1'760'539.15 | -177'960.15 |
| 2001.04 | Steuer Guthaben Oberstufe Hüttwilen | -169'896.15 | -1'103'141.65 | 1'143'556.90 | -129'480.90 |
| 2001.05 | Steuer Guthaben Primarschule Herdern | -1'342.85 | -7'551.45 | 6'063.45 | -2'830.85 |
| 2001.06 | Steuer Guthaben Evang. Kirche Nussbaumen | -14'350.45 | -122'928.35 | 113'899.00 | -23'379.80 |
| 2001.07 | Steuer Guthaben Primarschule Nussbaumen | -171'891.15 | 1'370'897.35 | -1'370'074.65 | -171'068.45 |
| 2001.08 | Steuer Guthaben Schulgemeinde Neunforn | -17'778.15 | 112'467.90 | -114'206.45 | -19'516.70 |
| 2001.09 | Steuer Guthaben DBSt aus Qest | -50'533.10 | 50'533.10 | | |
| 2001.11 | Steuer Guthaben Politische Gemeinde | -328'955.77 | 2'309'934.57 | -2'244'383.30 | -263'404.50 |
| 2001.12 | Steuer Guthaben Feuerwehr | -33'868.60 | 114'036.90 | -99'751.70 | -19'583.40 |
| 2001.13 | Bezugsprovisionen Steueramt | | -577'224.35 | 577'224.35 | |
| 2001.14 | Grundstückgewinnsteuer Steueramt | -0.10 | 360'333.70 | -360'333.70 | -0.10 |
| 2001.2 | Kontokorrente mit anderen Dritten | | -16'759.10 | 16'759.10 | |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|--|-------------------|----------------------|---------------------|--------------------|
| 2001.21 | Steuern Zinsen, Abschreibungen, Erlasse | | -16'759.10 | 16'759.10 | |
| 2002 | Steuern | -34'481.12 | -400'801.81 | 436'106.34 | 823.41 |
| 2002.2 | Steuerschulden MWST | | -0.03 | 0.03 | |
| 2002.25 | MWST Wasser Rundungskonto | | -0.02 | 0.02 | |
| 2002.27 | MWST EW Rundungskonto | | -0.01 | 0.01 | |
| 2002.3 | MWST | -34'481.12 | -217'529.45 | 252'010.57 | |
| 2002.30 | MWST Sammelkonto | -34'481.12 | -6'016.17 | 40'497.29 | |
| 2002.31 | MWST EW 7.7% Umsatzsteuerkonto | | -141'438.19 | 141'438.19 | |
| 2002.32 | MWST Gas 7.7% Umsatzsteuerkonto | | -23'378.75 | 23'378.75 | |
| 2002.33 | MWST Abwasser 7.7% Umsatzsteuerkonto | | -21'755.94 | 21'755.94 | |
| 2002.34 | MWST Wasser 2.5% Umsatzsteuerkonto | | -14'196.56 | 14'196.56 | |
| 2002.35 | MWST Wasser 7.7% Umsatzsteuerkonto | | -1'893.70 | 1'893.70 | |
| 2002.36 | MWST Strandbad 7.7% Umsatzsteuerkonto | | -8'850.14 | 8'850.14 | |
| 2002.90 | MwSt. Durchlaufkonto | | -183'272.33 | 184'095.74 | 823.41 |
| 2005 | Interne Kontokorrente | | -1'664'840.92 | 1'664'840.92 | |
| 2005.3 | Abrechnungskonten Löhne | | -1'108'170.40 | 1'108'170.40 | |
| 2005.30 | Abrechnungskonto Lohnverarbeitung | | -1'108'170.40 | 1'108'170.40 | |
| 2005.4 | Abrechnungskonten Zahlungsverkehr | | -556'670.52 | 556'670.52 | |
| 2005.40 | Abrechnungskonto Zahlungsverkehr | | -556'670.52 | 556'670.52 | |
| 2009 | Übrige laufende Verpflichtungen | -26'662.26 | -46'940.05 | 77'344.85 | 3'742.54 |
| 2009.0 | Lohn-/Rentenverwaltungen | -26'662.26 | -46'940.05 | 77'344.85 | 3'742.54 |
| 2009.00 | Lohn-/Rentenverwaltung | -26'662.26 | -46'940.05 | 77'344.85 | 3'742.54 |
| 201 | Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | | -500'000.00 | | -500'000.00 |
| 2010 | Verbindlichkeiten gegenüber Finanzintermediären | | -500'000.00 | | -500'000.00 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|--------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| 2010.3 | Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber anderen Geldinstituten | | -500'000.00 | | -500'000.00 |
| 2010.30 | Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Geldinstitut A | | -500'000.00 | | -500'000.00 |
| 204 | Passive Rechnungsabgrenzungen | -595'473.27 | -234'116.52 | 491'280.27 | -338'309.52 |
| 2041 | Sach- und übriger Betriebsaufwand | -66'261.20 | -27'568.97 | 66'261.20 | -27'568.97 |
| 2041.0 | RA Sach- und übriger Betriebsaufwand | -66'261.20 | -27'568.97 | 66'261.20 | -27'568.97 |
| 2041.00 | RA Sach- und übriger Betriebsaufwand | -66'261.20 | -27'568.97 | 66'261.20 | -27'568.97 |
| 2042 | Steuern | -524'355.17 | -201'814.40 | 524'355.17 | -201'814.40 |
| 2042.0 | RA Steuern | -524'355.17 | -201'814.40 | 524'355.17 | -201'814.40 |
| 2042.00 | RA Steuern | -524'355.17 | -201'814.40 | 524'355.17 | -201'814.40 |
| 2043 | Transfers der Erfolgsrechnung | -4'856.90 | -4'733.15 | -99'336.10 | -108'926.15 |
| 2043.0 | RA Transfers der Erfolgsrechnung | -4'856.90 | -4'733.15 | -99'336.10 | -108'926.15 |
| 2043.00 | RA Transfers der Erfolgsrechnung | -4'856.90 | -4'733.15 | 4'856.90 | -4'733.15 |
| 2043.01 | RA Transfers der Erfolgsrechnung Soziale Dienste | | | -104'193.00 | -104'193.00 |
| 206 | Langfristige Finanzverbindlichkeiten | -680'425.15 | -1'122'000.00 | 23'510.65 | -1'778'914.50 |
| 2068 | Passivierte Investitionsbeiträge | -680'425.15 | -122'000.00 | 23'510.65 | -778'914.50 |
| 2068.5 | Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen | -160'628.70 | | 4'724.40 | -155'904.30 |
| 2068.50 | Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Unternehmungen für den allgemeinen Haushalt | -160'628.70 | | 4'724.40 | -155'904.30 |
| 2068.7 | Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Haushalten | -519'796.45 | -122'000.00 | 18'786.25 | -623'010.20 |
| 2068.71 | Passivierte Investitionsbeiträge von privaten Haushalten für Eigenwirtschaftsbetriebe | -519'796.45 | -122'000.00 | 18'786.25 | -623'010.20 |
| 2069 | Übrige langfristige Finanzverbindlichkeiten | | -1'000'000.00 | | -1'000'000.00 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|--|----------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
| 2069.0 | Übrige langfristige Finanzverbindlichkeiten | | -1'000'000.00 | | -1'000'000.00 |
| 2069.00 | Übrige langfristige Finanzverbindlichkeiten | | -1'000'000.00 | | -1'000'000.00 |
| 208 | Langfristige Rückstellungen | -90'000.00 | -70'000.00 | 30'000.00 | -130'000.00 |
| 2089 | Übrige langfristige Rückstellungen der Erfolgsrechnung | -90'000.00 | -70'000.00 | 30'000.00 | -130'000.00 |
| 2089.0 | Übrige langfristige Rückstellungen der Erfolgsrechnung | -90'000.00 | -70'000.00 | 30'000.00 | -130'000.00 |
| 2089.06 | Rückstellung EW Mittelsprannungsschalter | -60'000.00 | | | -60'000.00 |
| 2089.08 | Rückstellung Badi Hüttwilen | -30'000.00 | | 30'000.00 | |
| 2089.09 | Rückstellung Liegenschaften | | -70'000.00 | | -70'000.00 |
| 209 | Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital | -11'755.10 | | | -11'755.10 |
| 2092 | Verbindlichkeiten gegenüber Legaten und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im FK | -11'755.10 | | | -11'755.10 |
| 2092.0 | Zweckgebundene Zuwendungen | -11'755.10 | | | -11'755.10 |
| 2092.00 | Zweckgebundene Zuwendung für Flüchtlinge Status S | -11'755.10 | | | -11'755.10 |
| 29 | Eigenkapital | -7'140'984.20 | -815'671.62 | 726'572.37 | -7'230'083.45 |
| 290 | Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen | -3'549'337.90 | -428'962.33 | 517'786.69 | -3'460'513.54 |
| 2900 | Spezialfinanzierungen im EK | -3'549'337.90 | -428'962.33 | 517'786.69 | -3'460'513.54 |
| 2900.1 | Wasserwerk | -745'985.78 | -188'624.69 | 115'334.31 | -819'276.16 |
| 2900.10 | Spezialfinanzierung Wasserversorgung | -745'985.78 | -188'624.69 | 115'334.31 | -819'276.16 |
| 2900.2 | Abwasserbeseitigung | -874'401.39 | -81'272.80 | | -955'674.19 |
| 2900.20 | Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung | -874'401.39 | -81'272.80 | | -955'674.19 |
| 2900.3 | Abfallbeseitigung | -120'816.48 | | 5'074.15 | -115'742.33 |
| 2900.30 | Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung | -120'816.48 | | 5'074.15 | -115'742.33 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|
| 2900.4 | Elektrizitätswerk | -1'195'831.80 | -159'064.84 | 285'561.63 | -1'069'335.01 |
| 2900.40 | Spezialfinanzierung Elektrizitätswerk (Netznutzung) | -819'315.97 | | 155'814.64 | -663'501.33 |
| 2900.41 | Spezialfinanzierung Elektrizitätswerk (Stromhandel) | -376'515.83 | -159'064.84 | 129'746.99 | -405'833.68 |
| 2900.5 | Gasversorgung | -495'743.71 | | 42'532.81 | -453'210.90 |
| 2900.50 | Spezialfinanzierung Gasversorgung | -495'743.71 | | 42'532.81 | -453'210.90 |
| 2900.6 | Wärmeverbund | -42'008.15 | | 5'781.33 | -36'226.82 |
| 2900.60 | Spezialfinanzierung Wärmeverbund | -42'008.15 | | 5'781.33 | -36'226.82 |
| 2900.7 | Feuerwehr | -162'117.33 | | 28'801.91 | -133'315.42 |
| 2900.70 | Spezialfinanzierung Feuerwehr | -162'117.33 | | 28'801.91 | -133'315.42 |
| 2900.8 | Schwimmbad | 55'448.86 | | 30'969.65 | 86'418.51 |
| 2900.80 | Spezialfinanzierung Schwimmbad | 55'448.86 | | 30'969.65 | 86'418.51 |
| 2900.9 | Flur-, Waldstrassen und Entwässerung | 32'117.88 | | 3'730.90 | 35'848.78 |
| 2900.90 | Spezialfinanzierung Flur-, Waldstrasse und Entwässerung | 32'117.88 | | 3'730.90 | 35'848.78 |
| 291 | Fonds | -395'000.00 | | | -395'000.00 |
| 2910 | Fonds im Eigenkapital | -395'000.00 | | | -395'000.00 |
| 2910.0 | Fonds im Eigenkapital | -250'000.00 | | | -250'000.00 |
| 2910.01 | Soziale Dienste der Politischen Gemeinde | -50'000.00 | | | -50'000.00 |
| 2910.02 | Beitragsleistungen nach NHG | -200'000.00 | | | -200'000.00 |
| 2910.1 | Erneuerungsfonds (EF) | -145'000.00 | | | -145'000.00 |
| 2910.10 | Erneuerungsfonds ARA | -145'000.00 | | | -145'000.00 |
| 296 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | -136'613.10 | | 45'539.70 | -91'073.40 |
| 2960 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | -136'613.10 | | 45'539.70 | -91'073.40 |
| 2960.0 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | -136'613.10 | | 45'539.70 | -91'073.40 |

| | | Bilanz 31.12.22 | Zunahme | Abnahme | Bilanz 31.12.23 |
|---------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
| 2960.00 | Neubewertungsreserve Finanzvermögen | -136'613.10 | | 45'539.70 | -91'073.40 |
| 299 | Bilanzüberschuss/-fehlbetrag | -3'060'033.20 | -386'709.29 | 163'245.98 | -3'283'496.51 |
| 2990 | Jahresergebnis | -163'245.98 | -223'463.31 | 163'245.98 | -223'463.31 |
| 2990.0 | Jahresergebnis | -163'245.98 | -223'463.31 | 163'245.98 | -223'463.31 |
| 2990.00 | Jahresergebnis | -163'245.98 | -223'463.31 | 163'245.98 | -223'463.31 |
| 2999 | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre | -2'896'787.22 | -163'245.98 | | -3'060'033.20 |
| 2999.0 | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre | -2'896'787.22 | -163'245.98 | | -3'060'033.20 |
| 2999.00 | Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre | -2'896'787.22 | -163'245.98 | | -3'060'033.20 |
| | Gewinn / Verlust | | 27'713'092.17 | -27'713'092.17 | |